



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年10月31日

上場会社名 日本冶金工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 5480 URL <https://www.nyk.co.jp>
代表者（役職名）代表取締役社長（氏名） 浦田 成己
問合せ先責任者（役職名） 経理部長（氏名） 多田 宏司（TEL） 03-3273-3613
半期報告書提出予定日 2025年11月14日 配当支払開始予定日 2025年12月1日
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満四捨五入）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	75,741	△14.7	5,900	△30.9	5,256	△36.7	3,625	△37.6
2025年3月期中間期	88,834	△5.4	8,543	△33.8	8,298	△35.5	5,807	△35.7

（注）包括利益 2026年3月期中間期 4,451百万円（△24.5%） 2025年3月期中間期 5,897百万円（△38.9%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	260.68	—
2025年3月期中間期	409.61	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	216,510	98,480	45.4
2025年3月期	217,461	96,606	44.3

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 98,304百万円 2025年3月期 96,413百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	100.00	—	120.00	220.00
2026年3月期	—	110.00			
2026年3月期（予想）			—	110.00	220.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	148,000	△14.0	11,000	△35.2	10,000	△38.3	7,000	△39.5	504.34

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名)、除外 一社(社名)
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期中間期	15,497,333株	2025年3月期	15,497,333株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	1,643,270株	2025年3月期	1,413,624株
③ 期中平均株式数(中間期)	2026年3月期中間期	13,905,209株	2025年3月期中間期	14,176,236株

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(決算補足説明資料の入手方法について)

当社は、2025年11月20日(木)に機関投資家・アナリスト向け説明会を開催する予定です。決算説明会資料については、2025年11月19日(水)に当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	
中間連結会計期間	5
中間連結包括利益計算書	
中間連結会計期間	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
3. 補足情報	9

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善を背景に穏やかに回復している一方、米国における通商政策の影響による海外経済の減速や、物価上昇の影響など不安定な状況が続きました。

ステンレス特殊鋼業界におきましては、食品関連や業務用厨房関連、化学関連では引き続き需要が堅調に推移しましたが、建築資材関連では人手不足による案件遅れが目立つなど需要は低調に推移いたしました。

当社グループの戦略分野である高機能材分野につきましては、半導体生産関連向けの需要は底堅く推移した一方、米国追加関税処置や、環境エネルギー分野における大型・中型プロジェクトの具体化遅れなどにより、主に海外市場で需要は停滞しました。

その結果、当中間連結会計期間の販売数量につきましては、前年同期比8.1%減(高機能材11.5%減、一般材5.9%減)となり、売上高は75,741百万円(前年同期比13,093百万円減)となりました。利益面につきましては、営業利益5,900百万円(前年同期比2,643百万円減)、経常利益5,256百万円(前年同期比3,041百万円減)、親会社株主に帰属する中間純利益3,625百万円(前年同期比2,182百万円減)となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

ステンレス特殊鋼業界におきましては、建築関連での案件遅れなどによる国内市場の需要回復遅れや東アジア地域での過剰生産を背景とした安価な輸入材の流入などにより収益の回復が遅れております。

当社グループの戦略分野である高機能材分野におきましても、半導体生産関連向けなど受注が堅調な分野はありますが、環境エネルギー分野における大型・中型プロジェクトの具体化遅れや競合他社との競争激化などにより収益が停滞する状況が続いております。

以上の情勢認識を踏まえ、前回公表いたしました2026年3月期通期連結業績予想を修正いたします。

なお、当社グループといたしましては、「中期経営計画2023」の最終年度において諸施策を実施のうえ、脱炭素、オイルガス、半導体などの重点分野への拡販推進と成長市場と位置づけるインド・中東地域で営業活動強化を今後も推し進めてまいります。

2026年3月期 連結業績予想

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する 当期純利益
2026年3月期通期連結業績予想	148,000	11,000	10,000	7,000

なお、本業績予想におきまして、2026年3月期下期の為替レートは150円/US\$、ニッケル価格は7.0US\$/LBを前提としております。

また、上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる結果となる可能性があります。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,516	9,477
受取手形及び売掛金	26,520	25,046
商品及び製品	13,225	13,540
仕掛品	33,455	31,338
原材料及び貯蔵品	16,028	17,580
その他	3,156	2,136
貸倒引当金	△165	△136
流動資産合計	101,735	98,980
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	17,897	17,989
機械装置及び運搬具(純額)	45,923	45,868
土地	36,363	36,374
その他(純額)	5,865	6,458
有形固定資産合計	106,047	106,690
無形固定資産	2,909	2,782
投資その他の資産		
投資有価証券	6,052	7,137
その他	706	913
貸倒引当金	△15	△15
投資その他の資産合計	6,744	8,035
固定資産合計	115,700	117,507
繰延資産		
社債発行費	27	23
繰延資産合計	27	23
資産合計	217,461	216,510

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,513	13,787
設備関係支払手形	840	1,554
短期借入金	36,321	35,549
1年内返済予定の長期借入金	9,710	13,541
未払法人税等	1,951	1,942
賞与引当金	1,755	1,778
環境対策引当金	94	92
役員賞与引当金	270	—
その他	6,700	5,125
流動負債合計	74,154	73,368
固定負債		
社債	8,000	8,000
長期借入金	21,040	18,574
退職給付に係る負債	9,787	10,062
環境対策引当金	83	84
金属鉱業等鉱害防止引当金	6	6
事業整理損失引当金	22	22
その他	7,763	7,914
固定負債合計	46,702	44,662
負債合計	120,855	118,030
純資産の部		
株主資本		
資本金	24,301	24,301
資本剰余金	9,542	9,542
利益剰余金	62,436	64,380
自己株式	△5,058	△5,954
株主資本合計	91,221	92,269
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,685	3,444
繰延ヘッジ損益	△1	4
土地再評価差額金	1,812	1,812
為替換算調整勘定	696	775
その他の包括利益累計額合計	5,192	6,035
非支配株主持分	192	176
純資産合計	96,606	98,480
負債純資産合計	217,461	216,510

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高	88,834	75,741
売上原価	73,643	62,729
売上総利益	15,191	13,012
販売費及び一般管理費	6,648	7,112
営業利益	8,543	5,900
営業外収益		
受取配当金	317	120
固定資産賃貸料	64	64
その他	91	37
営業外収益合計	472	221
営業外費用		
支払利息	325	475
為替差損	66	63
その他	327	326
営業外費用合計	718	864
経常利益	8,298	5,256
特別利益		
固定資産売却益	2	7
特別利益合計	2	7
特別損失		
固定資産売却損	109	—
特別損失合計	109	—
税金等調整前中間純利益	8,190	5,263
法人税等	2,335	1,641
中間純利益	5,855	3,622
非支配株主に帰属する中間純利益又は非支配株主に 帰属する中間純損失(△)	48	△2
親会社株主に帰属する中間純利益	5,807	3,625

中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	5,855	3,622
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△71	758
繰延ヘッジ損益	△80	5
為替換算調整勘定	193	66
持分法適用会社に対する持分相当額	0	1
その他の包括利益合計	42	829
中間包括利益	5,897	4,451
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	5,795	4,468
非支配株主に係る中間包括利益	102	△16

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	8,190	5,263
減価償却費	2,812	3,221
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	197	275
受取利息及び受取配当金	△321	△128
支払利息	325	475
売上債権の増減額(△は増加)	△950	1,474
棚卸資産の増減額(△は増加)	778	251
仕入債務の増減額(△は減少)	△4,716	△2,725
その他	△2,074	1,143
小計	4,241	9,249
利息及び配当金の受取額	321	128
利息の支払額	△337	△459
法人税等の支払額	△583	△1,730
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,643	7,188
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△6,955	△4,939
その他	△90	△46
投資活動によるキャッシュ・フロー	△7,046	△4,985
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	1,613	△788
長期借入れによる収入	1,042	3,408
長期借入金の返済による支出	△3,245	△2,044
自己株式の取得による支出	△1,851	△951
配当金の支払額	△1,445	△1,693
セール・アンド・リースバックによる収入	914	—
その他	△451	△205
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,424	△2,274
現金及び現金同等物に係る換算差額	176	25
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△6,650	△45
現金及び現金同等物の期首残高	16,918	9,369
現金及び現金同等物の中間期末残高	10,267	9,324

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自2024年4月1日 至2024年9月30日)

当社グループは、ステンレス鋼板及びその加工品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当中間連結会計期間(自2025年4月1日 至2025年9月30日)

当社グループは、ステンレス鋼板及びその加工品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. 補足情報

2026年3月期 中間連結会計期間 損益実績

(単位：億円)

	2025年3月期 中間連結 会計期間	2026年3月期 中間連結 会計期間	前年同期比
売上高	888	757	▲131
営業利益	85	59	▲26
在庫評価損益	▲11	0	12
上記除く営業利益	97	59	▲38
経常利益	83	53	▲30
親会社株主に帰属する 中間純利益	58	36	▲22
平均為替レート(円/US\$)	152.63	146.04	▲6.59
平均Ni-LME価格(US\$/LB)	7.86	6.85	▲1.01

<部門別販売量(単体)>

(単位：千トン)

	2025年3月期 中間会計期間	2026年3月期 中間会計期間	前年同期比
高機能材部門(単価：円/kg)	20 (1,710)	18 (1,502)	▲2 (▲208)
一般材部門(単価：円/kg)	75 (554)	71 (534)	▲4 (▲20)

<在庫評価損益を除く営業利益の変動要因分析> (単位：億円)

	影響金額
高機能材部門販売量	▲6
一般材部門販売量	▲8
販売価格	▲49
原料他コスト	35
関係会社・他	▲10
合計	▲38

2026年3月期 第2四半期連結会計期間 損益実績

(単位：億円)

	2026年3月期 第1四半期 連結会計期間	2026年3月期 第2四半期 連結会計期間	前四半期比
売上高	392	365	▲27
営業利益	33	26	▲6
在庫評価損益	▲13	13	25
上記除く営業利益	45	14	▲32
経常利益	30	23	▲6
親会社株主に帰属する 四半期純利益	20	16	▲4
平均為替レート(円/US\$)	144.59	147.48	2.89
平均Ni-LME価格(US\$/LB)	6.88	6.81	▲0.07

<部門別販売量(単体)>

(単位：千トン)

	2026年3月期 第1四半期 会計期間	2026年3月期 第2四半期 会計期間	前四半期比
高機能材部門(単価：円/kg)	9(1,581)	9(1,422)	▲0(▲159)
一般材部門(単価：円/kg)	35(540)	36(527)	0(▲13)

<在庫評価損益を除く営業利益の変動要因分析>(単位：億円)

	影響金額
高機能材部門販売量	▲0
一般材部門販売量	1
販売価格	▲21
原料他コスト	▲5
関係会社・他	▲6
合計	▲32